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1)Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem zvolil orgány obcí a krajů, jelikož je to

právě lokální politika, jejíž úroveň demokracie má velký význam pro demokracii

a její stabilitu jako takovou ve státě, protože právě v lokální politice se mohou

realizovat elementy demokracie, které ve vrcholné politice mají jen omezené

možnosti projevu. Tím mám na mysli zejména větší možnosti občanů podílet se

bezprostředněji na lokální politice, která má přímější a rychlejší dopad na „běžný

život“ život než na úrovní státní, vždyť demokracie jako taková se historicky

vyvinula právě z lokální politiky, kdy první demokracie starověku byly městské

politické komunity občanů jako např. athénská polis. První náznaky novodobé

samosprávy pak můžeme vidět po velké francouzské revoluci ve francouzské

ústavě, kdy tyto úpravy se pak dále šířily do Anglie, Rakouska a Německa.

Pro české území je lokální politika historicky obzvlášť důležitá s ohledem

na fakt, že po roce 1620 ztratili Češi de facto až do roku 1918 možnost ovlivňovat

politiku na úrovni státu, tudíž jen v lokální politice se mohl rozvíjet český

politický život.

Podle dlouhodobých průzkumů veřejného mínění se důvěra v místní

zastupitele pohybuje na nejvyšších příčkách oproti dalším politickým subjektům,

je to bezpochyby způsobeno bezprostředností kontaktu a bezprostředností dopadů

na „běžný život“ občana v obci, potažmo kraji. Tradiční důvěrou se pak zvlášť

můžou pochlubit starostové, kteří v průzkumech od roku 1993 dosahují výsledku

k 70 ti procentům, v důvěře od občanů. Dále tyto srovnávací tabulky hovoří právě

o souvislostí s „bezprostředností úřadu“, kdy za starostou nejvyšší důvěře

disponuje obecní, následně krajské zastupitelstvo. Z této „rovnice“ jsou výjimkou

jen hejtmani, kteří se těší jen o něco historicky vyšší důvěře než vláda, která se

pohybuje v Číslech okolo 35 %. Těm dle mého názoru velmi uškodily v očích

veřejného mínění korupční skandály, případě trestní kauzy nebo i individuální

fatální mediální chyby. Nejaktuálnější průzkumy důvěry občanů jsou z listopadu

2016 (příloha č.3)

Tuto práci chci koncipovat tak, aby byla přínosná i pro „náhodného

čtenáře“ ze stran studentů, tudíž aby měla charakter shrnutí základních principů

fungování této součásti moci v kontextu právního řádu.

2)Teoretická část

2.1)Pojem a historie

2.1a)Smysl a pojem územní samosprávy

Právo na samosprávu je jedním ze základních znaků demokratických

systémů. Samospráva působí vedle správy státní a je jejím nezbytným doplněním,

od státní správy se odlišuje formami a metodami působení. Samospráva spravuje

své záležitosti, ale ty jsou zároveň i ve veřejnoprávním zájmu. Hlavním rozdílem

je, že správa státní realizuje obsah zákonů, a samospráva má možnost tvořit

vlastní mocenské akty a realizuje její obsah. Druhým pochopitelným znakem je,

že objekty jejího působení nemohou stát mimo její působnost. Krom definicí z

literatury je pojem samosprávy vymezen i v nálezu ÚS č.35/1994 který říká, že

právní pojem samosprávy znamená, že spravuje někdo jiný než stát. K tomuto

vymezení se pak často v literatuře dodává, že nezávislou správu vykonává pod

dohledem státu, kdy jedinou hranicí v její činnosti jsou zákony, potažmo další

právní normy. Základem územní samosprávy jsou obce, které jsou základními

územními samosprávnými celky, vyššími územními samosprávnými celky jsou

pak kraje, které slouží jako jakýsi střední stupeň veřejné správy.

Obce vznikají připojením, oddělením, nebo sloučením Nyní je v ČR okolo

6250 obcí. Obce se mohou označovat jako město, či historicky městys. Toto

označení však nemá právní význam. Označuje pouze to, že obec má více než 3000

obyvatel. Právně podstatně významnější je však to, zda se jedná o obec se

základními pravomocemi, obec s pověřeným obecním úřadem, nebo obec

s rozšířenou působností. Toto rozdělení je zcela zásadní při postavení orgánu obcí

při výkonu státní správy. Kraje jsou pak vytvořeny ústavním zákonem č.347/1997

Sb., a názvy jsou odvozeny od nejvýznamnějších měst v daném kraji, ve 4ech

krajích, zejména kvůli nesouhlasu občanů, byly tyto kraje přejmenovány. Praha

má pak postavení specifické. Orgány zabezpečují výkon samostatné a přenesené

působnosti. Mezi tyto orgány u obce patří zastupitelstvo, rada, obecní úřad, a

starosta. Dalšími orgány pak bývají komise rady a výbory zastupitelstva. Starosta

může rovněž ustanovit zvláštní orgány pro výkon přenesené působnosti, jako

například tzv. přestupková komise. Orgány kraje jsou pak obdobné, jedná se o

zastupitelstvo, radu, hejtmana a krajský úřad, který má v rámci přenesené

působnosti velké pravomoci oproti obcím. Dále je členěn na odbory, oddělení,

sekretariáty ředitele a hejtmana. Orgány zastupitelstva jsou jako u obcí výbory a

orgánem kraje je komise, případně speciální orgány ustanovené hejtmanem při

výkonu přenesené působnosti

2.1.b) Historický vývoj samosprávy na českém území

„Místní správa českého státu přímo navázala na systém správy

velkomoravské. Jejím základem byla taktéž hradská správa opírající se zpočátku o

síť relativně rozsáhlých hradů, která byla budována plánovitě jednak

v centrálních oblastech, kde částečně navazovala na kmenová a knížecí centra a

jednak vznikala v pohraničí. Od 12. století byla správa nahrazována novými

kamennými hrady menší rozlohy. Nejvyšším představitelem hradského obvodu byl

hradský správce, kastelán, čili purkrabí, nazývaný také prefekt. Panovník ho často

jmenoval z řad velmožů. Mezi úředníky patřili zejména soudce, vladař a

komorník. V důsledku feudální rozdrobenosti se hradská správa ve 13. Století

stala prakticky nefunkční. Spolu s tímto rozpadem poklesla vymahatelnost práva a

bezpečnost v zemi. Situace se začala zlepšovat až ve 13. století, kdy začala vznikat

krajská správa. V čele stáli poprávci. V rámci krajů fingovala od 14.století

v Čechách také regionální shromáždění stavů, zvaná krajské sněmy, které krom

projednávání regionálních záležitostí, sloužili také jako poradci popravců.

V průběhu husitských válek se starý systém krajské správy prakticky

zhroutil. Byl dočasně nahrazen stavovskými spolky, mezi které patřily svazy obcí a

lanfrídy. Po ukončení husitských válek byla místní správa postupně obnovována.“

(Vojáček. L., Schelle K., Knoll V., České právní dějiny. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk,

2010, str – 92,93)

Co se týče měst se samostatnou právní subjektivitou, spadá jejich zakládání

na českém území do 13. století. Podle osoby zakladatele se dělila na královská a

poddanská. V Čele královského města stál rychtář, v jehož rukou se zdržovala

výkonná a soudní moc, v 14. a 15. Století městská správa postupně vykoupila

rychtáře což dávalo možnost většímu autonomnímu rozvoje královských měst.

Dále se vytvářela vedle rychtáře městská rada z nejvýznamnějších měšťanů, která

sloužila jako poradní a soudní orgán. Ve městech poddanských byla situace

jednodušší, jelikož vrchnost nedávala dostatek volnosti k rozvoji.

Represivní zásahy Ferdinanda po 1ním stavovském povstání, kdy se v roce

1547 města spolu se stavy postavily proti centralizačním habsburským snahám.

Městům byly odebrány některá privilegia a byl obnoven rychtář jakožto silný

zástupce vrchnosti. Po roce 1620 se centralizační snahy Habsburků začaly

projevovat v plné kráse, a prakticky až do 1918 Češi ztratili možnost ovlivňovat

politiku státu na nejvyšší úrovni, tudíž jen skrz menší územní celky bylo možno

ovlivňovat politický život. Co se týče krajské správy, ta si udržovala až do

poloviny 18. století alespoň částečně stavovský ráz. V čele stáli hejtmani a jejich

působnost se vztahovala na daně, veřejnou správu a věci vojenské.

„Po kratičké etapě, ve které bělohorští vítězové dosadili do měst hejtmany,

se městská správa vrátila k systému zavedenému po porážce v 1547. V něm

postupně sílil panovnický vliv a stíraly se rozdíly mezi jednotlivými typy

středověkých měst. Královskou moc reprezentovali královští rychtáři, ustanovení


[…]


kontrolu obcí. V případě krajů se zaměřuje zejména na prověření výkonu

přenesené působnosti na svěřeném úseku, tzn. správnosti vedení správních řízení

z hlediska jak formálního – uplatňování zejména správního řádu, tak i věcného –

uplatňování zvláštních právních předpisů. Dále se prověřují ty úkoly krajů na

úseku výkonu přenesené působnosti, které vyplývají z právních předpisů

neodvětvového charakteru. Konkrétně se tedy jedná o prověrku kontrolního

systému krajů a jeho úrovně při kontrole výkonu přenesené působnosti obcí,

provádění dozoru nad výkonem samostatné a přenesené působnosti obcí,

rozhodování, že pro obec, která neplní povinnosti zákonem svěřeného rozsahu

státní správy, bude přenesenou působ- nost vykonávat pověřený obecní úřad, do

jehož správního obvodu tato obec patří „ udělování souhlasu s veřejnoprávními

smlouvami obcí a s jejich změnami. Co se týče věcného zaměření kontroly, tam

již mají orgány v podstatě volnou ruku. V případě obcí jsou kontrolovány

v podstatě náhodně, dle výběru kontrolního úřadu. Zvláštní zřetel je kladen na

kontrolu činnosti obcí s rozšířenou působností v souvislosti s veřejnoprávními

smlouvami. Nejdůležitější částí kontrol je však kontrola úrovně vedených

správních řízení. Krajské úřady po kontrole s obsahem protokolu seznamují

ředitele krajského ú řadu, starostu nebo jím pověřeného zástupce, umožňují těmto

zástupcům podání písemných a zdůvodněných námitek. Úloha Ministerstva vnitra

v procesu kontrola spočívá zejména v tom, že zpracovává plán kontrol krajů, a ve

spolupráci s kontrolními orgány určuje termíny kontrol, „ vyhodnocuje a

kontroluje plnění plánu kontrol.

3.4).Evropský standart územní samosprávy

Pokud pominu cca polovinu 19. Století a tzv. jaro národů, je myšlenka na

garanci samosprávy více prosazována po roce 1945. Tuto problematiku výtečně

popsal A.Gasser v díle „Gemeindefreihelt als Retung Europa“. Bezprostředně po

válce vznikal na evropském území rada evropských obcí, snažíc se o přijetí charty

základních práv samosprávy, což se povedlo v roce 1953 na koferenci ve

Versailles. Podobné aktivity se v polovinˇ50.let dostaly pod ochranu rady Evropy.

Od roku 1957 se začínají scházet první pravidelné konference. Předchůdce

dnešních kongresů místních a regionálních samospráv.

Doporučení RE, č. 615 z roku 1970, se vrací ke starším formulacím

komunální charty, a dospívá k vyjádření devíti principů místní samosprávy, které

byly vesměs zapracovány – ve zpřesněné podobě – i do konečného textu charty.

Od počátku 70. Let se uskutečňují prakticky ve všech rozhodujících

západoevropských státech důležité kroky reformy místní správy – probíhá

různorodý integrační progres na základní komunální úrovní a zároveň je v mnoha

státech též redefinována úloha národních vlád. V 80.letech nalezla normativní

podpora regionální reformy odezvu i v Evropské unii. Teoretičtí i političtí

stoupenci unie považovali otázku decentralizace za důležitý problém, který je

nutno řešit jak na úrovni státu, tak i celoevropsky. Otázka odstátnění moci byla

v pozornosti kritiků silných vládních centrech. EU se neměla stát novým silným

vládním centrem, a mohla proto rovněž sloužit jako nástroj odstátnění. Řešení

problému centralizace a a subsidiarity tak otevřelo obecnější problém

optimalizace místa vlády. Stálá konference místních a regionálních orgánů Evropy

byla v roce 1994 přetvořena v Kongres evropských a místních regionálních

orgánů, složená z komoru místních orgánů a komory regionů. Tato organizace

chrání zájmy více než 200 000 samosprávných orgánů Evropy. Hlavními cíli

tohoto orgánu je posilování přímé spolupráce místních a regionálních orgánů,

zapojení místní a regionální vlády do procesu evropského sjednocení na základě

ideálů a principů, navrhovat výboru ministrů rady Evropy opatření k podpoře

místní samosprávy, udržovat kontakty s mezinárodními organizacemi a být

partnerem národních a evropských sdružení místních a regionálních orgánů.

Aktuální otázky týkající se obcí

V kontextu s momentálním děním okolo orgánů obcí a krajů, bych

akcentoval zejména ústavní stížnost z řad senátorů, která se týká návrhu zákona o

rozpočtové, respektive jeho části, který se týká pravidel rozpočtové odpovědnosti

samosprávných celků. K návrhu na přezkum ústavním soudem, se připojilo 60

senátorů. Takto vysoké číslo je poměrně nezvyklé v českých poměrech. Podstatou

zákona je, že pokud se obec chce zadlužit nad 60% svého ročního příjmu,

počítaného z průměru za poslední roky, bude muset vykazovat přebytkové

hospodaření, v opačném případně přijde o část výnosů z daní, což je dle senátorů

v rozporu s článkem ústavy, který dává samosprávným celkům možnost

hospodařit dle jimi schváleného rozpočtu.

Dle mého názoru, je přinejmenším zvláštní, že tento zákon byl přijat jako

„klasický“, nikoliv ústavní, jelikož zasahuje do ústavně zaručených práv obcí, Už

jen pro to, že po některých příštích volbách, nebude třeba kvalifikované většiny ke

zrušení tohoto zákona.

4) Závěr a zdroje

Svou práci jsem rozdělil na části teoretickou a praktickou, tudíž doufám, že

krom „akademických znalostí“, může být práce přínosná z hlediska pochopení

systému, a úlohy samosprávy ve společnosti, a může být zajímává i pro

„náhodného čtenáře, právního laika.“
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