PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ROMAN KUTĚJ

Název práce: ORGÁNY OBCÍ A KRAJŮ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje pouze některé požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce nebylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě pouze velmi podmíněně

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na nepříliš aktuální a často zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes značnou, pouze částečně nutnou popisnost, řeší na velmi skromné úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi skromně vybavena a třeba konstatovati, že bakalant nepracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, pravomoci a působnosti orgánů územních samosprávných celků popracoval stručně s jistou znalostí věci a s jistým úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce lze mít k předložené práci celou řadu připomínek, práce je sice přehledně strukturována, ale autor některé základní formální atributy práce nedodržel. Nepracuje s poznámkovým aparátem, nedodržel stránkový limit, opomenul závěry, výčet použité odborné a teoretické literatury mohl by být reprezentativnější. Předloženou práci považuji z hlediska obhajitelnosti za problematickou, nicméně rozhoduje komise.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek a výhrad, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě, byla-li již katedrou přijata.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje zvláštních orgánů samospráv ?
2. Autor nechť se pokusí osvětlit akutní nedostatek formy jím předložené práce.

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce nechť jest k obhajobě předložena.

V Praze dne 16..5.2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping loops and strokes, positioned above the printed name.

JUDr. Tomáš Louda CSc.